
  

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα  -  16 -4   -2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.:183704 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΠΡΟΣ: Α.Σ.Π.Ο. Ράχης 

Τ.Κ.  601 00    ΠΙΕΡΙΑ 

(µε απόδειξη) 

 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

ΚΟΙΝ.:

1.  

Γραφείο Υπουργού 

κ. Κ. Μπατζελή 

Ταχ. ∆/νση:  Λ. Συγγρού 150 

 Τ.Κ.: 176 71 Αθήνα 

2 Γραφείο κ. Υφυπουργού  

Κ. Μ. Καρχιµάκη 

Τηλέφωνο:210-9287161  

FAX:          210-9212090 

3. Γραφείο Γ. Γρ. κ. Γ. 

Κανελλόπουλο  

Πληρ. : Χ. Παναγοπούλου 4. Μ.Φ.Ι.  

  5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

  ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους ( 

               

6. 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

Έδρες τους  
               

7. 

Τριτοβάθµιες Συν/κες 

Οργανώσεις 

  α. ΠΑ.ΣΕ.ΓΕΣ 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση διεύρυνσης για 

µικρής  σηµασίας χρήση" στην 

καλλιέργεια της κερασιάς, του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) TELDOR 50 

WG.  

     Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα  

β. ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε 

    Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα 

γ. ΣΥ.∆.Α.Σ.Ε. 

   Αγίου Κωνσταντίνου 2  10431 

Αθήνα 

 8. ΟΠΕΚΕΠΕ 

  Αχαρνών 241 Τ.Κ. 11253 Αθήνα 

 9. ΠΟΣΕ Γεωπόνων, ∆ιδότου 22, 

Αθήνα 

             

10. 
Τµήµατα Β΄, Γ΄, & Ε΄της 

∆/νσής µας 
             

11. 
Bayer Ελλάς A.B.E.E., 

Σωρού 18-20 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

 
 



  

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Τη µε αριθµ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) απόφασή µας «∆ιεύρυνση του 

φάσµατος δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες», όπως 

ισχύει σήµερα.  

3. Την µε αριθ. 98112/1 - 4 -2003 απόφασή  µας µε την  οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6772 

οριστική   έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος TELDOR 50 WG. 

4. Την µε αριθ. 116075/14  -2  - 2006 απόφασή  µας µε την  οποία χορηγήθηκε ∆ιεύρυνση του 

φάσµατος δράσης της οριστικής έγκρισης µε αριθ. 6772 του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) TELDOR 50 WG, για µικρής σηµασίας χρήση στην καλλιέργεια της 

κερασιάς στον Α.Σ. Ράχης Πιερίας « Ο Άγιος Λουκάς  » 

5. Την ΚΥΑ 92083/27-1-2004 (ΦΕΚ 247/Β/9-2-2004) « Ανώτατα Ορια Φυτοφαρµάκων επί 

και εντός προιόντων ζωικής  και φυτικής προέλευσης σε εναρµόνιση προς την οδηγία 

2003/60/ΕΚ της Επιτροπής, της 18
ης

 Ιουνίου 2003.   

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη 

7. Tην από 5-2-2010 αίτηση του Α.Σ.Π.Ο. Ράχης Πιερίας.  

 

 



  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Σε εφαρµογή του άρθρο 9 παρ. 1του Π.∆. 115/97 εγκρίνουµε την χρήση από τον Α.Σ.Π.Ο. 

Ράχης Πιερίας   του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) TELDOR 50 WG, (δ.ο 

fenhexamid 50% β/β ) µε αριθµό έγκρισης 6772, της εταιρείας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, για 

µικρής σηµασίας χρήση ως ακολούθως: 

 
∆όσεις σκευάσµατος 

 

Καλλιέργεια Στόχος 
(  gr. / 

στρέµµα) 

Ογκος 

ψεκαστικ

ού υγρού 

(λιτρ./στρ) 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Κερασιά  Βοτρύτης  

( Botrytis 

cinerea) 

 

 

Μονίλια 

(Monilia spp.) 

100-150 150-250 1-2 εφαρµογές 

κατά την 

ανθοφορία και 1-2 

εφαρµογές στις δύο 

εβδοµάδες που 

προηγούνται της 

συγκοµιδής  

 

Τελευταία 

επέµβαση  πριν την 

συγκοµιδή  

  1 ηµέρα 

Για να αποφευχθεί 

η εµφάνιση 

φαινοµένων 

ανθεκτικότητας,  ο 

αριθµός των 

εφαρµογών στις 

οποίες 

χρησιµοποιείται το 

προϊόν να µην 

υπερβαίνει το µισό 

του 

προβλεπόµενου για 

κάθε 

καλλιεργητική 

περίοδο αριθµού 

εφαρµογών για την 

καταπολέµηση του  

Botrytis cinerea 

και του Monilia 

spp 

  

II. Τα Ευρωπαϊκά Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων (MRLs) του fenhexamid   για την κερασιά  
Έχουν καθοριστεί MRLs στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005,  

 

ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση του Α.Σ.Π.Ο. Ράχης Πιερίας ο οποίος θα 

είναι υπεύθυνος για την ενηµέρωση των µελών του .  
 

ΙΙΙ. Ο Α.Σ.Π.Ο. Ράχης Πιερίας υποχρεούται να ενηµερώνει την οικία Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση   

πριν από κάθε εφαρµογή του σκευάσµατος.   
 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 98112/1 - 4 -2003 απόφασή µας,.  

 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 


